
یک سند آمریکایی برای ایران
»محمدصالح صدقیان« در یادداشتی می نویسد؛دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
آمریکا، »چشم‌غره« خود را به کسانی نشان داد که برای بیستم ژانویه گذشته 
منتظر بودند، زمانی که او به کاخ سفید وارد شد و به چگونگی رویارویی با 
پرونده‌های دشوار تلنبار شده روی میز ریاست جمهوری‌اش پرداخت. شاید 
همین ریشه کارهای این شخصیت بحث‌برانگیز و متناقض رئیس‌جمهوری جدید 
بود که باعث شد اکثر تحلیل‌گران معتقد شوند که پیش‌بینی آنچه ترامپ در نظر 

دارد و چه می‌خواهد انجام دهد، سخت است.
در این مقاله، به بررسی نحوه برخورد ترامپ با پرونده ایران می‌پردازم. پس از 
آنکه دولت ایران چشم‌انداز خود را برای مذاکرات اعلام کرد که هدف آن رسیدن 
به لغو تحریم‌های اقتصادی علیه تهران در ازای رفع نگرانی‌های غرب، به‌ویژه 
آمریکاست. در این زمینه، رئیس‌جمهوری ایران، مسعود پزشکیان، توانست مقام 
معظم رهبری، امام علی خامنه‌ای، را قانع کند که مذاکرات با طرف آمریکایی 
مفید است. آن‌ها تصمیم گرفتند که این‌بار مذاکرات »مستقیم« باشد، برخلاف 
مذاکرات قبلی در دوران ریاست جمهوری جو بایدن، همچنین مسائل جزئی‌تر 
طبق موضوعات مورد بحث در این مذاکرات بررسی شود. رهبر ایران دو هفته 
پیش از آن اعلام کرد که مشکلی برای از سرگیری مذاکرات با آمریکایی‌ها 
وجود ندارد، اما تأکید کرد که باید از جدیت طرف مقابل اطمینان حاصل کرد و 
مذاکرات باید بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک انجام شود. با این حال، 
در ۷ فوریه ۲۰۲۵، رهبر ایران دوباره همه را به عدم مذاکره با ایالات متحده 
دعوت کرد و گفت که چنین مذاکراتی »بی‌حکمت، غیرجدی و ننگین« است؛ 
این موضع توسط دولت ایران پس از امضای دستورالعمل ترامپ برای »سند فشار 
حداکثری« علیه اقتصاد ایران و همچنین تحمیل تحریم‌های جدید علیه یک 

شرکت خارجی مسئول حمل نفت ایرانی به چین، تایید شد.
ترامپ، در راستای سیاست‌های مبهم خود در مواجهه با بسیاری از پرونده‌های 
حساس، اعلام کرده بود که می‌خواهد با رئیس‌جمهور پزشکیان ملاقات کند 
و جشن پایان تحریم‌ها در خاورمیانه را بگیرد، اما به‌سرعت »مستندات فشار 
حداکثری« را امضا کرد. طبق اطلاعات غیررسمی، تهران یک سند غیررسمی 
آمریکایی دریافت کرد که از ایران خواسته بود به‌طور »داوطلبانه« برای انحلال 
برنامه هسته‌ای و سیستم موشکی خود عمل کند و اجازه دهد قبل از اینکه دو 
طرف دوباره بر سر میز مذاکره بنشینند، تیم‌های آمریکایی بر مراکز تحقیقات 
فضایی و هسته‌ای ایران نظارت کنند. این اطلاعات حاکی از آن است که این سند 
بین ۲۸ ژانویه و ۷ فوریه ۲۰۲۵ به تهران رسید که باعث شد رهبر ایران توقف 
تلاش‌ها برای انجام مذاکرات با واشینگتن را خواستار شود. او گفت که تجربیات 
گذشته به ما آموخته است که »ایالات متحده به تعهدات خود پایبند نبوده است 
و توافقی که با دولت رئیس‌جمهور باراک اوباما امضا کرد، را نقض، خدشه‌دار و 
پاره کرد.« در حقیقت، رهبر ایران رفتاری استثنائی در سطح منطقه‌ای انجام 
داد که به‌طور جدی واکنشی بود به مواضع تحریک‌آمیز ترامپ پس از ورود 
به کاخ سفید و تشدید تهدیدات ایالات متحده. او گفت: »اگر تهدید کنند، ما 
تهدید خواهیم کرد. اگر تهدیدهایشان را اجرا کنند، ما هم وعده‌هایمان را اجرایی 
خواهیم کرد. اگر امنیت کشورمان به خطر بیفتد، بدون شک امنیت آن‌ها را هدف 
خواهیم گرفت.« این تحولات باعث شد که دولت ایران تلاش‌های خود را برای 
ادامه مذاکرات متوقف کند و ترامپ را به‌عنوان مسئول اصلی دور شدن تهران 
از مذاکره با واشینگتن معرفی کند. در عوض، ایران درهای گفت‌وگو را با اروپا 

باز نگه داشت که از آن زمان دو دور مذاکرات سازنده ایران و اروپا برگزار شد.
این اعتقاد وجود دارد که ترامپ تلاش می‌کند با »فشار حداکثری« علیه 
ایران، درهای مذاکره را باز کند و ایران را به پذیرش امتیازهای جدید در پی اثرات 
تحریم‌ها وادار کند؛ اما تهران معتقد است که می‌تواند این تحریم‌ها را با گشایش 
به روسیه، چین و سایر کشورهای آسیایی، از جمله کشورهای عضو »بریکس« 
و »شانگهای« و سایر سازمان‌های آسیایی، تحمل کند. برخی از محافل ایرانی بر 
این باورند که چنین وضعیتی می‌تواند ترامپ را به چراغ سبز دادن برای حمله 
اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران وادار کند، اما تجربیات و واقعیات گذشته 
نشان می‌دهند که چنین سناریویی به این دلایل دست نیافتنی است: اولین دلیل 
این است که رژیم اسرائیل پس از پایان آتش‌بس در غزه دیگر مانند قبل از ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ نیست؛ دیگر این که ترامپ، رئیس جمهوری امریکا اعلام کرده است 
که می‌خواهد به جنگ‌ها پایان دهد، او حاضر نیست برای راضی کردن بنیامین 
نتانیاهو یا دیگر افراطیون در دولت اسرائیل یا خارج از آن، به جنگ جدیدی وارد 
شود. همچنین اشاره می‌شود که تحویل بمب‌ها و تسلیحات آمریکایی جدید 
به اسرائیل لزوماً به معنای اجازه دادن برای استفاده از آن‌ها علیه ایران نیست. 
دلیل دیگر این است که ایالات متحده می‌داند که ایران آن‌قدر ضعیف نیست 
که در برابر هر حمله اسرائیلی بی‌حرکت بایستد؛ به‌ویژه که ایران اعلام کرده 
که موشک‌های مافوق صوتی با برد حدود دو هزار کیلومتر در اختیار دارد. این 
بدون در نظر گرفتن تصمیم ایران برای خروج از معاهده منع گسترش تسلیحات 

هسته‌ای در صورت تهدید جدی تأسیسات هسته‌ای ایران است.
در نهایت، آمریکا برای فشار به »تروئیکا« اروپایی، از آن‌ها می‌خواهد از 
مکانیسم ماشه یا »اسنپ بک« برای بازگشت خودکار شش قطعنامه بین‌المللی 
علیه ایران در شورای امنیت و بازگشت ایران به فصل هفتم منشور ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل استفاده کنند. ایران اعلام کرده است که اگر این طرح اجرا 

شود، به معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای واکنش نشان خواهد داد. 

تهران در تدارک نمایشگاه تجاری اوراسیا
سفیر ایران در روسیه با اشاره به میزبانی 
تهران از سومین نمایشگاه‌ بین‌المللی 
»تجارت با اوراسیا« طی روزهای سوم تا 
ششم اسفندماه ۱۴۰۳ گفت: شرکت‌های 
فعال از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا استقبال گسترده‌ای از این نمایشگاه 
داشته‌اند که نویدبخش برگزاری مطلوب 

این رویداد چندجانبه است.
کاظم جلالی در گفت و گو با ایرنا افزود: 
پیش‌بینی می‌شود که حدود ۲۰۰ نفر تنها 
از کشور روسیه برای شرکت در این رویداد 

نمایشگاهی به تهران سفر کنند.
وی اظهار داشت: علاوه بر آقای آندری اسلپنف وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا که به مرکزیت مسکو فعالیت دارد، شمار قابل توجهی از مدیران، رؤسای 
شرکت‌ها و فعالان اقتصادی و تجاری روسیه در نمایشگاه امسال تجارت با اوراسیا 

در تهران حضور خواهند یافت.
سفیر ایران در روسیه یادآور شد: پیش از این، معاون بخش بین‌الملل اتاق 
مسکو، مدیرعامل شرکت حفاری اکتیوی، مدیر پروژهای بین‌الملل دولتی روس 
گئو، معاون مدیر عامل همکاری با سازمان‌های دولتی زاروبژ نفت دفتر شرق، 
ریاست شورای تجاری روسیه و ایران، معاون آژانس سرمایه گذاری جمهوری 
تاتارستان، معاون اجرایی اتحادیه کارآفرینان و صنعتگران روسیه، معاون استاندار 
اورنبورگ و جمعی دیگر از مسئولان اقتصادی این کشور برای حضور در نمایشگاه 

بین‌المللی تهران آمادگی خود را اعلام کرده‌اند.
وی یادآور شد:‌ نمایشگاه تجارت با اوراسیا سوم تا ششم اسفندماه سال ۱۴۰۳ 
با حضور نمایندگانی از پنج کشور عضواتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران در محل 

دائمی نمایشگاههای بین‌المللی تهران برگزار خواهد شد.
به گفته وی، این نمایشگاه با حمایت وزارت صمت و با مجوزسازمان توسعه 
تجارت در تقویم نمایشگاه‌های جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است و در حال 
حاضر استقبال بسیار خوبی از نمایشگاه چه در داخل ایران و هم در کشورهای 
عضو صورت گرفته است. جلالی اظهار داشت: بنا بر اعلام دست‌اندرکاران برپایی 
این نمایشگاه، فضای مفید به وسعت حدود ۱۲ هزار متر مربع برای این نمایشگاه 
اختصاص داده شده است که حدود ۱۰۰ شرکت تاکنون ثبت نام کرده و تقریباً 
اکثر سالن‌ها پر شده‌اند. وی یادآور شد:‌ از ایران شرکتهای پتروشیمی، نفت، گاز، 
صنایع فولادی، مواد غذایی، آرایشی و بهداشتی، خودروسازی و قطعه سازی، 
صنایع و همچنین تشکل‌ها مانند اتاق تعاون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی استان‌های تهران، گلستان،‌کرمان و گیلان، مناطق آزاد انزلی، ارس، 
قشم، کیش، ماکو، اروند و دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در این نمایشگاه 
حاضر خواهند شد. به گفته وی، علاوه بر برگزاری‌ نشست‌های تخصصی به عنوان 
فعالیت جنبی این نمایشگاه بین‌المللی،‌ جلساتی نیز برای نشست‌های رو در رو 

نمایندگان شرکت‌های کشورهای شرکت‌کننده برگزار خواهد شد.
جلالی خاطرنشان کرد: برگزاری نمایشگاه بین‌المللی تجارت با اوراسیا در 
آستانه اجرایی شدن قرارداد تجارت آزاد جمهوری اسلامی ایران و این اتحادیه، 
بستر مناسبی را برای شناخت ظرفیت‌های طرفین و افزایش سطح مبادلات 

تجاری ایران و پنج کشور عضو این اتحادیه فراهم خواهد کرد.

نگاه

اکونومیک

ناتوانی قدرت‌های بزرگ
برای توافق روی نظم جدید

فئودور لوکیانوف* 

هشتاد سال پیش، در چهارم فوریه ۱۹۴۵، کنفرانس 
یالتا رهبران ائتلاف ضد هیتلر را گرد هم آورد تا بنیان 
نظم جهانی پس از جنگ را پایه‌گذاری کنند. این رویداد 
نقطه عطفی بود که برای دهه‌ها روابط جهانی را شکل داد. 
هرچند که “سند نهایی هلسینکی” در سال ۱۹۷۵ نیز یک 
دستاورد مهم محسوب می‌شد، اما در واقع امتداد اصول یالتا 
بود، نه یک بنیان جدید. با این حال، از زمان پایان جنگ 
سرد، هیچ توافق الزام‌آوری برای تعریف نظم جهانی وجود 
نداشته است. جهان به‌طور بنیادین تغییر کرده و پویایی‌های 
کنونی دستیابی به توافقی مشابه را بعید می‌سازد. فروپاشی 
هنجارهای تثبیت‌شده و افزایش رقابت‌های ژئوپلیتیکی 
باعث شده برخی خواستار یک »یالتای جدید« شوند توافقی 
بزرگ برای تعیین اصول نظم جهانی امروز. با بازگشت 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین ایالات متحده، به عرصه 
سیاست، این بحث‌ها شدت گرفته است. از یک سو، ترامپ 
با سخنان خود بقایای قواعد قدیمی را تضعیف می‌کند. از 
سوی دیگر، او علاقه‌مند به معاملات و توافقات است. اما آیا 
چنین توافقی می‌تواند شکل بگیرد؟ به‌سختی. رویکرد ترامپ 
به معاملات مبتنی بر سود مالی و منافع کوتاه‌مدت است، نه 
راه‌حل‌های جامع و بلندمدت. نگاه او به توافقات بیشتر جنبه 
معاملاتی دارد و فاقد چشم‌انداز لازم برای پیمانی در مقیاس 

یالتاست. اما این موضوع تنها به ترامپ محدود نمی‌شود.
توافقات یالتا-پوتسدام از دل ویرانه‌های یک جنگ جهانی 
شکل گرفت، زمانی که قدرت‌های پیروز به‌طور مشترک، 
رقیب سلطه جهانی را از میان برداشتند. این همکاری 
بی‌سابقه به متفقین این مشروعیت اخلاقی و سیاسی را داد 
تا نظم جهانی را شکل دهند. با وجود شدت درگیری‌های 
کنونی، به‌ویژه در اوکراین، مقایسه آن‌ها با یک جنگ 
جهانی نادرست است. بسیاری از کشورها این درگیری‌ها 
را به‌عنوان اختلافات داخلی میان قدرت‌هایی می‌بینند که 
هنوز نتوانسته‌اند جنگ سرد را به‌طور کامل خاتمه دهند. 
اگرچه همدلی‌ها متفاوت است، اما بیشتر کشورها ترجیح 
می‌دهند در حاشیه بمانند و هزینه‌های خود را به حداقل 
برسانند. علاوه بر این، مفهوم »نظم جهانی« به شیوه‌ای که 
در غرب تعریف شده، در حال از دست دادن اعتبار خود 
است. برای قرن‌ها، قدرت‌های بزرگ اروپا و سپس نیم‌کره 
شمالی، قواعدی را تحمیل کردند که به‌تدریج به سراسر 
جهان گسترش یافت. اما با افول هژمونی غرب، این قواعد 
دیگر به‌طور جهانی پذیرفته نمی‌شوند. قدرت‌های نوظهور 
در جنوب جهانی و شرق تمایلی به پذیرش رهبری جهانی 
ندارند، بلکه ترجیح می‌دهند منافع خود را در چارچوب‌های 
خاص حفظ کنند، مشابه رویکرد معاملاتی ترامپ. چین 
نمونه‌ای برجسته از این تغییر است. پکن اغلب ابتکارات 
جهانی را پیشنهاد می‌دهد، اما این پیشنهادها بیشتر 
به شکل بیانیه‌هایی کلی و آرمان‌گرایانه است که فاقد 
برنامه‌های اجرایی دقیق هستند. اصول چین ممکن است از 
انسجام داخلی برخوردار باشند، اما در سطح بین‌المللی نفوذ 
زیادی پیدا نمی‌کنند. همین مسئله درباره دیگر قدرت‌های 
بزرگ با سنت‌های فرهنگی و سیاسی منحصربه‌فرد نیز 

صدق می‌کند. 
*مدیر تحقیقات باشگاه بحث والدای

 فرصت کریدور خلیج فارس
دریای سیاه

»پوریا انگشت بافت« در ایراس می‌نویسد ؛ در سال 
۲۰۱۶ میلادی، ایران ابتکار کریدور خلیج فارس- دریای 
سیاه را ارائه کرد که علاوه بر خود ایران، ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان، گرجستان، بلغارستان و یونان را نیز شامل 
می‌شود. این کریدور چندوجهی از خلیج فارس و جنوب 
ایران آغاز، سپس به سمت شمال کشور و منطقه قفقاز 
رفته و به استان سیونیک ارمنستان یا جنوب آذربایجان 
ادامه می‌یابد و از آنجا به بنادر پوتی و باتومی در جمهوری 
خود مختار آجریا گرجستان در دریای سیاه می‌رسد. 
از آنجا، کشتی‌های رو-رو از دریای سیاه عبور و به بنادر 
بلغارستان )بورگاس و وارنا( می‌روند. در نهایت، محموله‌ها 
مجدداً از طریق جاده به یونان و فراتر از به اتحادیه اروپا 
انتقال می‌یابند. تقریبا این کریدور در سال‌های گذشته 
فعال نبوده و کمتر از آن خبری در رسانه‌های مختلف نشر 
داده شده است. اما روند‌های اخیر منطقه به گونه ای رقم 
خورده که اهمیت این کریدور برای ایران و حتی ارمنستان 
دارای اهمیتی بیش از گذشته باشد. در دوره ای که ایران 
توسط کریدور‌های مختلف دور زده می‌شود و در مسیر‌های 
تجاری و بازرگانی مهم منطقه ای توسط بازیگران رقیب به 
حاشیه رانده شده است، می‌تواند دارای یک نقش محوری 
در کریدور مهم  خلیج فارس-دریای سیاه شود. ایران کلیدی 
ترین کشور این کریدور است و حتی می‌تواند این کریدور را 
به هند و قاره آفریقا متصل نماید و حتی میتوان آن را بخشی 
از کریدور شمال به جنوب به حساب آورد. در شرایط کنونی 
ژئوپولیتک منطقه که ترکیه در قفقاز جنوبی و سوریه پس از 
سقوط رژیم اسد دارای نفوذ بسیار است و سعی در به حاشیه 
راندن ایران از معادلات منطقه را دارد، این کریدور توانایی 
پر رنگ کردن حضور و نفوذ ایران در منطقه قفقاز را دارد. 
علاوه بر آن دیگر بازیگر منطقه یعنی جمهوری ارمنستان 
که زیر فشار جمهوری آذربایجان و ترکیه برای ایجاد کریدور 
زنگزور است فضای تنقس و موازنه سازی را می‌دهد. در 
این یادداشت کوتاه سعی بر این است تا فرصت‌های که این 
کریدور را برای ایران در شرایط و فضای کنونی منطقه را 

می‌دهد مورد ارزیابی قرار گیرد.
تقریبا بر کسی پوشیده نیست که یکی از مهمترین 
مسیر‌های حمل و نقل بین ایران و کشور‌های اروپایی ترکیه 
است و ایران طی سالیان گذشته وابستگی نسبتا زیادی 
به ترکیه در این خصوص داشته است. به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، محوری و ژئوپلیتیکی ترکیه در حاشیه اتحادیه 
اروپا، این کشور برای مدت طولانی به عنوان یک گزینه 
مناسب برای شرکت‌های حمل و نقل ایرانی که با اتحادیه 
اروپا تجارت می‌کنند، بوده است. باید این نکته را در نظر 
داشت که کشور ترکیه از مهمترین رقبای منطقه‌ای ما 
می‌باشد که دارای رقابت‌های  ژئوپلیتیکی با کشورمان در 
مناطق مختلف از جمله: آسیا مرکزی، قفقاز و جنوب غرب 
آسیا است. این وابستگی ترانزیتی علاوه بر سود بسیار برای 
ترکیه میتواند تبدیل به یک اهرم فشار سیاسی شود. از اینرو 
ایران نیاز دارد که کریدور‌های مختلفی برای ارتباط خود با 
سایر مناطق داشته باشد. یکی از اهداف ترکیه در سرمایه 
گذاری در کریدور میانی اتصال خود به کشور‌های قفقاز و 
آسیای مرکزی و سپس چین است که عملا ایران در این 
کریدور جای ندارد و کاملا به حاشیه رانده می‌شود. ایران 
می‌تواند با عملیاتی کردن کریدور خلیج فارس- دریای 
سیاه دست به موازنه کریدوری و سپس خروج از به حاشیه 
رفتن خود از مسیرهای تجاری بزند و وابستگی خود را به 

مسیر‌های ترکیه کمتر کند. 

استراتژیک

ژئو پولیتیک
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وزیر خارجه ایران گفت: دستوری که 
شده  امضا  حداکثری  فشار  اعمال  برای 
کاملا گویاست و این دستورالعمل به 
وزارت‌خانه‌های آمریکا ابلاغ شده است. 
ملاک عمل ما در نوع رفتار با آمریکا 
همین یادداشت اجرایی است و ما بر 

اساس آن رفتار خود را تنظیم می‌کنیم.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و »علی یوسف احمد 
الشریف« وزیر خارجه سودان  پس از رایزنی 
مشترک در تهران، در یک نشست خبری 

شرکت کردند. 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
گفت: سفر وزیر خارجه سودان به ایران بیانگر 

روابط روابط رو به رشد ۲ کشور است.
عراقچی همچنین خبر داد: کمیسیون 
مشترک اقتصادی ۲ کشور طی چند ماه 

آینده برگزار می‌شود.
او در ادامه افزود: ما از دولت و ارتش 
سودان در مقابل با شورشیان حمایت می‌کنیم 
و معتقدیم که راه‌حل مشکلات سودان، توقف 
مداخات خارجی در این کشور و فراهم 
کردن بستر برای انجام گفت‌وگوهای ملی 
در این کشور است. ما با مردم بی دفاعی که 
در این جنگ و بر اثر حمله شورشیان دچار 

آسیب شدند، همدردی می‌کنیم.
عراقچی گفت: یکی از مسائلی که در 
کمیسیون مشترک اقتصادی ۲ کشور 
برای مشارکت  بررسی می‌شود، زمینه‌سازی 

شرکت‌های ایرانی در بازسازی سودان است.
وزیر خارجه ایران تصریح کرد: بخشی 
از زیرساخت‌های سودان در درگیری‌های 
داخلی تخریب شده است و قابلیت‌های فنی 
و مهندسی ایران می‌تواند در بازسازی سودان 
نقش ایفا کنند، صادرات کالاهای ایرانی به 
سودان انجام شود و نیازهای ۲ کشور در 
همین چهارچوب تامین شود.عراقچی با بیان 
اینکه »امروز ۲ یادداشت تفاهم را امضا کردیم 
که بسیار مهم هستند«، گفت: یادداشت اول 
در خصوص لغو روادید دارندگان گذرنامه‌های 
سیاسی و خدمت بین ۲ کشور است. 
یادداشت دوم نیز در خصوص تشکیل کمیته 

مشورت‌های سیاسی بین ۲ کشور است.
رایزنی‌های خوب تهران و بیروت

وزیر امور خارجه ایران همچنین در ارتباط 
با موضوع پروازها بین ایران و لبنان و رایزنی 
اخیری که در این ارتباط با وزیر خارجه لبنان 
داشته است، گفت: من با وزیر خارجه لبنان 
گفت‌وگوی بسیار خوبی داشتم، ایشان تاکید 
کردند که مشکلات در ارتباط با این موضوع 
سیاسی نیست و مشکلات فنی و حقوقی 
است.عراقچی گفت: قرار شد که مذاکرات 

سیاسی و دوجانبه در این زمینه برای حل 
مشکل ادامه داشته باشد و انشاالله دیپلماسی 
در این حوزه کار خود را ادامه می‌دهد و ما به 
تماس‌های خود ادامه می‌دهیم تا به نتیجه 

مثبت برسیم.
مساله اوکراین روی میز

وزیر خارجه ایران همچنین در پاسخ 
به سوال ایسنا در ارتباط با رایزنی‌های بین 
آمریکا و روسیه در ارتباط با حل بحران 
اوکراین و نگاه ایران به این موضوع با توجه به 
اینکه غربی‌ها بعضا اتهاماتی را در مورد موضوع 
اوکراین به ایران وارد کرده‌اند، گفت: موضع 
ما در مورد اوکراین از همان ابتدای بحران 
اوکراین مشخص بود. ما بر این موضوع تاکید 
داشتیم که باید راه‌حل مسالمت‌آمیز برای حل 
بحران اوکراین پیدا شود و ما از هر راه‌حلی که 
به جنگ خاتمه دهد و بتواند به درگیری‌ها 
خاتمه دهد و حل و فصل دیپلماتیک این 
بحران در شرایطی که مورد پذیرش طرفین 

این منازعه قرار بگیرد، حمایت می‌کنیم.
او گفت: ما از همان ابتدا گفتیم که 
عملیات نظامی و تجاوز به هیچ کشوری را 
تایید نمی‌کنیم و در خصوص این بحران هم 

از راه حل مسالمت‌آمیز حمایت می‌کنیم‌.
تحت تهدید و فشار حداکثری 

مذاکره نخواهیم کرد
وزیر امور خارجه ایران در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در ارتباط با اظهارات 
متناقض مقامات آمریکایی در ارتباط با ایران و 
اینکه آنها از یک سو تهدید به عملیات نظامی 
علیه ایران می‌کند و از سوی دیگر صحبت از 

مذاکره و گفت‌وگو می‌کنند، گفت: موضع ما 
در این زمینه کاملًا روشن است، ما به هیچ 
وجه تحت فشار و تهدید مذاکره نمی‌کنیم و 
به نظرم این یک اصل روشن است و هر کشور 

مستقلی چنین موضعی را دارد.
او با بیان اینکه »آنچه که مهم است کلمات 
زیبا و مصاحبه زیبا نیست بلکه چیزی است 
که ترامپ امضا کرده است«، گفت: خودِ آن 
گویاست. دستوری که برای اعمال فشار 
حداکثری امضا شده کاملا گویاست و این 
برای  آمریکا  به وزارت‌خانه‌های  دستورالعمل 
اعمال فشار حداکثری علیه ایران ابلاغ شده 
است. ملاک عمل ما در نوع رفتار با آمریکا 
همین یادداشت اجرایی برای اعمال فشار 
حداکثری علیه ایران است و ما بر اساس آن 

رفتار خود را تنظیم می‌کنیم.
عراقچی در بخشی دیگر  از صحبت‌های 
خود تصریح کرد: فشار حداکثری در مورد 
ایران تاکنون عمل نکرده است، هیچ‌گاه 
قطعنامه‌ها علیه ایران کاربرد نداشته است و 
ملت ایران از عزت و شرافت خود دفاع می‌کند 
و اگر با مردم ایران با زبان کرامت صحبت شود 
با همان زبان پاسخ داده خواهد شد و ما تحت 

تهدید مذاکره نخواهیم کرد.
وزیر خارجه ایران خاطرنشان کرد: آنچه 
تا الان دیدیم، غیر از برخی کلمات خوب که 
در کنارش تهدید به حمله نظامی کرده‌اند که 
خودشان می‌دانند هیچ موضوعیتی ندارد و به 
قابلیت‌های ایران در واکنش به خوبی واقف 
هستند، غیر از این‌ها چیزی ندیدیم به جز 
سندی که امضا شده و کاملا واضح و روشن 

است که سیاست آن‌ها چیست و ما خودمان 
را با همان سیاست تنظیم می‌کنیم و ما تحت 
فشار حداکثری و تهدید به هیچ وجه مذاکره 

نخواهیم کرد.
امیدواریم آژانس از مسیر فنی خود 

خارج نشود
او درباره موضوعات مرتبط با برنامه 
هسته‌ای ایران نیز گفت: ما با آقای گروسی 
)مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی( در 
مشورت‌های مستمر هستیم و من چند روز 
پیش با ایشان تماس تلفنی داشتم و قرار شد 
باز هم تماس داشته باشیم. در جلسه قبلی 
شورای حکام، از ایشان خواسته‌اند که یک 
گزارش جامع درباره برنامه هسته‌ای ارائه 
دهد و این پیچیدگی‌های خاص خود را دارد. 
من در تماس تلفنی گذشته، به‌صورت مفصل 
صحبت کردم و اینکه گزارش جامع نباید 

مسائل بسته‌شده را مجددا باز کند. 
عراقچی تصریح کرد: در این خصوص 
رایزنی‌های ما با آژانس ادامه دارد. اینکه 
ایشان در گزارش بعدی خود در جلسه بعدی 
شورای حکام، گزارش جامع را هم ضمیمه 
می‌کند یا خیر، بستگی به آژانس دارد. ایشان 
اعلام کرده‌اند که چنین قصدی ندارند و ما هم 
استقبال می‌کنیم. امیدوار هستم که آژانس 
هیچ‌گاه از مسیر فنی خود خارج نشود. آژانس 
یک نهاد فنی است و باید بدون توجه به 
مسائل سیاسی گزارش‌های خود را تهیه کند 
و ما انتظار داریم که این مسیر را ادامه دهد و 
تحت تاثیر فشارهای سیاسی برخی کشورهای 

خاص قرار نگیرد.

روابط  تاریخ  کنفرانس  هشتمین 
خارجی ایران با عنوان »سیاست 
خارجی ایران و خلیج فارس در گستره 

تاریخ« برگزار شد.
»سید عباس عراقچی« در هشتمین 
کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران 
با عنوان »سیاست خارجی ایران و 
خلیج فارس در گستره تاریخ« گفت: به 
رغم سیاست‌های اصولی تهران، برخی 
منافع  تامین  برای  فرامنطقه‌ای  قدرت‌های 
نامشروع خود تلاش حداکثری نموده اند 
که خلیج فارس را کانون بحران و منازعه 

کنند. 
در همین راستا دهه‌هاست تلاش 
می‌نمایند با نظامی کردن منطقه و فروش 
و انباشت میلیاردها دلار سلاح، این پهنه 
آبی را در یک تنش »دائمی« نگاه داشته و 
مسیر همکاری و همزیستی مسالمت آمیز 
ملل و کشورهای منطقه را مسدود نمایند.

وی در این سخنرانی تاکید کرد: 
اسلامی  سیاست خصمانه حذف جمهوری 
ایران از هرگونه ترتیبات منطقه‌ای و یا 
جنگ تمام عیار اقتصادی که از طریق 
تحریم‌های غیرقانونی علیه ملت بزرگ 
ایران به راه انداخته‌اند تنها گوشه ای از 
تلاش چند دهه‌ای قدرت‌های فرامنطقه 
ای به رهبری ایالات متحده است. امروز نه 
تنها سیاست حذف جمهوری اسلامی ایران 
از ترتیبات منطقه‌ای و یا اختلاف افکنی 
و ایجاد منازعه میان ایران و همسایگانش 
در خلیج فارس شکست خورده است، 
بلکه با دیپلماسی فعال و سیاست خارجی 

همسایه محور جمهوری اسلامی ایران، و 
نیز تغییرات ادراکی ایجادشده در برخی 
از کشورهای منطقه، خلیج فارس در حال 
ورود به یک دوران جدیدی از همکاری 

منطقه‌ای است.
عراقچی گفت: جمهوری اسامی ایران 
امیدوار است در فضای جدید شکل گرفته 
در منطقه خلیج فارس و بر پایه ادراکات 
نوین رهبران کشورها مبتنی بر مفهومی 
شمول گرا از امنیت دسته جمعی، ضرورت 

استقلال راهبردی منطقه، تنوع بخشی به 
روابط و همکاری‌ها و اولویت به رویکرد 
ژئواکونومیک، شاهد خلیج فارسی با 
ثبات‌تر، امن تر و توسعه یافته تر باشیم. 
دستگاه دیپلماسی بر اساس وظیفه ذاتی 
و تکالیف محوله، به دنبال کمک به تحقق 
اهداف توسعه‌ای ملی در چارچوب سیاست 
توسعه »دریا پایه و دریامحور« استان‌ها و 
مناطق هم مرز با خلیج فارس از چابهار تا 
مکران و از بندرعباس تا آبادان بوده و برنامه 

فعالی را در چارچوب دیپلماسی اقتصادی 
کشور و بویژه در همکاری با کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج فارس طراحی کرده 
و پیگیری می‌نماید. در همین راستا، دولت 
جمهوری اسامی ایران با آگاهی از نقش 
موثر کریدورها در شکل دهی معادلات 
اقتصادی و ژئوپلیتیکی منطقه و نیز توسعه 
ملی، فعالانه به دنبال نهایی سازی کریدور 
جنوب- شمال و اجرای کریدور خلیج 
فارس-دریای سیاه با همکاری کشورهای 
دوست طرف همکاری و هم افزایی 
راهبردی این کریدورها در راستای منافع 
ملی است. امری که سیاست قطعی کشور 
در پیگیری تحقق کریدورهای مورد نظر در 

خلیج فارس است.
تلاش برای تحریف تاریخ

»سعید خطیب‌زاده« در هشتمین 
کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران  با 
عنوان »سیاست خارجی ایران و خلیج 
فارس در گستره تاریخ«  با اشاره به برخی 
از تلاش‌ها برای تحریف حقایق تاریخی 
در ارتباط با موضوع خلیج فارس اظهار 
کرد: با توجه به این روایت‌های انحرافی و 
نادرست درخصوص تحولات حوزه خلیج 
فارس، ضروریست که ما بتوانیم روایت‌های 
درستی مبتنی بر حقایق در این زمینه ارائه 

کنیم.  
خطیب‌زاده همچنین گفت: در طول 
تاریخ مسائل سیاسی، اقتصادی، دیپلماسی، 
فرهنگی و اجتماعی ما از این پهنه آبی اثر 
گرفته است. خلیج فارس دریایی به وسعت 

جامعه بشری است. 

روزنامه اسرائیلی‌ هاآرتص نوشت؛ 
به  خاورمیانه  کل  و  اسرائیل  ناگهان، 
مکانی پر از توافقات سیاسی واقعی و 
بالقوه تبدیل شده است؛ توافقاتی که 
در دوره ترامپ به‌عنوان »معامله« در 

دیپلماسی رواج یافته‌اند.
این شامل توافق آتش‌بس به‌شدت متزلزل 
با حماس، آتش‌بس لرزان اسرائیل با حزب‌الله 
و لبنان، و گمانه‌زنی‌های تازه درباره توافق 
عادی‌سازی/امنیتی بین ایالات متحده، 
عربستان سعودی و اسرائیل است که البته 

هنوز تحقق نیافته است.
 توافق بالقوه دیگری در ذهن و زبان 
رئیس‌جمهور ایالات متحده، دونالد ترامپ، 
در حال شکل‌گیری است و مشخص نیست 
که آیا اسرائیل برای آن آماده است یا خیر. 
رئیس‌جمهور آمریکا بارها گفته است که 
خواهان توافق جدیدی با بزرگ‌ترین دشمن 
منطقه‌ای مشترک آمریکا و اسرائیل یعنی 

ایران است.
 ترامپ در دوره قبلی خود چه کرد؟ 

در دوره قبلی خود، ترامپ اساساً برجام 

را که آن را »توافق وحشتناک یک‌جانبه‌ای 
که هرگز، هرگز نباید انجام می‌شد« می‌نامید، 
نابود کرد. او سپس تحریم‌های سختی را علیه 
ایران اعمال کرد. رئیس‌جمهور جو بایدن 
تلاش کرد دیپلماسی را از سر بگیرد و برخی 
از آن تحریم‌ها را کاهش داد؛ ترامپ او را 
به‌خاطر نشان‌دادن ضعف و دادن فرصت به 
تهران برای »بازی کردن« با ایالات متحده، 
به‌شدت مورد حمله قرار داد. او این سیاست‌ها 
را عامل حمله حماس در ۷ اکتبر می‌دانست 
و بارها تأکید کرد که چنین اتفاقی در دوران 

ریاست‌جمهوری او رخ نمی‌داد.
 آیا ترامپ اکنون مسیر خود 

را تغییر می‌دهد؟ 
آیا ترامپ اکنون مایل است رویکرد خود را 
تغییر دهد: یک توافق دیپلماتیک با ایران امضا 
کند، تحریم‌ها را کاهش دهد و از همه مهم‌تر، 
به ایران که اکنون در آستانه هسته‌ای شدن 

است، اعتماد کند؟ و مهم‌تر از همه، اگر چنین 
توافقی انجام شود، چه کسی از این معادله 

کنار گذاشته خواهد شد؟
 نتانیاهو که بیشتر دوران سیاسی خود را 
به ایدئولوژی اصلی خود یعنی مقابله با ایران 
اختصاص داده است، طبق تمام شواهد، روش 
تندروهای  است.  اقدام نظامی  موردنظرش 
اسرائیلی، چه در داخل و چه در خارج از 
این کشور، سال‌هاست که طرفدار حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران هستند. اکنون آن‌ها 
با تضعیف موقعیت ایران پس از تحولات 
نظامی اخیر در منطقه، احساس قدرت 

بیشتری می‌کنند. 
نتانیاهو انتظار داشت که ترامپ یک 
شریک نظامی برای او باشد؛ در ماه دسامبر، 
اسرائیل مملو از گمانه‌زنی‌هایی بود که ترامپ 
به این سمت حرکت می‌کند. درست پس از 
انتخابات، ترامپ گفت که به نتانیاهو توصیه 

کرده است تأسیسات هسته‌ای ایران را هدف 
قرار دهد. اما اگر ترامپ اکنون رویای نتانیاهو 

را رها کند، »بی‌بی« چه خواهد کرد؟ 
اشارات بزرگ ترامپ 

این روزها شنیدن این موضوع که ترامپ 
هرگز مخالف دیپلماسی نبوده بلکه با محتوای 
توافق هسته‌ای اولیه مشکل داشته، رایج شده 
است. این روزها، در کنار حملات بی‌وقفه‌اش 
به آمریکا، او نمی‌تواند درباره یک توافق با 

ایران صحبت نکند.
 او اشاره کرده که استیو ویتکوف که یک 
معامله‌گر اثبات‌شده است و ماه گذشته توافق 
آتش‌بس غزه را پیش برد ممکن است مسئول 

پرونده ایران شود.
او برایان هوک، نماینده پیشین خود در 
امور ایران که در تحریم‌ها و گزینه نظامی 
موضعی تند داشت، را کنار گذاشت و از مایک 
پمپئو، وزیر امور خارجه پیشین خود نیز عبور 

کرد.
 سه روز پس از روی کار آمدن، ترامپ 
گفت که »واقعاً خوب می‌شود« اگر ایران 

بدون حمله نظامی اسرائیل مهار شود.

وزیر امور خارجه تاکید کرد

توازن رفتار ایران مقابل آمریکا

هشتمین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران و خلیج فارس  برگزار شد

ناکامی تلاش برای حذف ایران 

هاآرتص بررسی کرد 

نقشه‌های سیاه نتانیاهو 

دستور کار سفر امیر قطر به تهران 
عراقچی در حاشیه هشتمین کنفرانس 
تاریخ روابط خارجی ایران با عنوان 
»سیاست خارجی ایران و خلیج فارس 
در گستره تاریخ« در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا از ایران 
هیئتی برای شرکت در مراسم تشییع سید 
حسن نصرالله به لبنان سفر می‌کند، گفت: 
تصمیماتی در این ارتباط گرفته شده و 
مقامات سطح بالا از دستگاه‌های مختلف 
از دولت و مجلس، نهادهای مختلف و 
جناح‌های مختلف در این مراسم شرکت 

می‌کنند.
وزیر امور خارجه همچنین در ارتباط با 
سفر امیر قطر به تهران و برخی از شایعات 
رسانه‌ای در مورد این سفر نیز گفت: قطر 
یکی از کشورهای مهم و اثرگذار در حوزه 
خلیج فارس است. ارتباطات ما با این کشور 
قدیمی است و تعاملات بین ۲ کشور در 

سطح بالایی در جریان بوده است.

وی با بیان اینکه »چندی پیش 
رئیس‌جمهور برای شرکت در نشستی به  
قطر سفر کرد و در آنجا با امیر قطر نیز 
دیدار دوجانبه‌ای داشتند«، گفت: امیر قطر 

فردا به تهران سفر می‌کنند.
عراقچی با تاکید بر اینکه »بحث‌های 
مهم سیاسی و اقتصادی بین ایران و قطر 
وجود دارد«، ادامه داد: در این سفر در 
خصوص مسائل منطقه‌ای از جمله موضوع 
فلسطین و غزه، آخرین تحولات سوریه و 

یمن و ... رایزنی و گفت‌وگو خواهد شد.
وزیر خارجه همچنین با بیان اینکه »در 
جریان این سفر در مورد مسائل اقتصادی 
و همکاری‌های مشترک ۲ کشور در این 
حوزه نیز رایزنی و گفت‌وگو شد« با رد 
برخی اظهار نظرهای رسانه‌ای در مورد این 
سفر گفت: امیر قطر شخصیت ارزشمندی 
هستند و این سفر در چارچوب تعاملات ۲ 

کشور انجام می‌شود.


